

Rosario Irazoki Matxikote

*Bera, Nafarroa
(1927-2011)*

Aurkibidea

Biografia



Beran sortu zen,
Balkezenean. Guraso biak
Berakoak zituen.

Zintak

BRA-029

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-16
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

BRA-030

- **Proiektua:** Bortzirietako ahozko ondarea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Lakar Iraizoz, Maite
- **Data:** 2007-08-16
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Emalea:** Arburua Etxeberria, Patri

Pasarteak

1. Jaiotza eta bataioa

- **Erref:** BRA-029/001
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurra etxean jaiotzen zen eta bi egunera bataioa egiten zen. Aitatxiak bere aldeko senideak eta lagunak gonbidatzen zituen eta amatxiak bere aldekoak. Denen artean bazkaria egiten zen, baina emakumezkoak toki batean eta gizonezkoak bestean

2. Bataio eguneko bazkaria

- **Erref:** BRA-029/002
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:00:45. **Bukatu:** 00:01:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok bataio egunean zer jaten zuten kontatzen du

3. Haurraren izena

- **Erref:** BRA-029/003
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:01:25. **Bukatu:** 00:01:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gehienetan, haurrari bataioko aitatxi edo amaxiren izena paratzen zitzaion

4. "Errautsak"

- **Erref:** BRA-029/005
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:02:08. **Bukatu:** 00:02:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bataiotik ateratzean aitatxiak eta amatxiak "errautsak", sosak, botatzen zituzten

5. "Padrino pelao"

- **Erref:** BRA-029/007
- **Iraupena:** 0:00:11. **Hasi:** 00:02:48. **Bukatu:** 00:02:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dirurik botatzen ez bazuen edota gutxi botatzen bazuen neska-mutikoek oihuka "padrino pelao" erraten zuten

6. Emaginak

- **Erref:** BRA-029/008
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:02:59. **Bukatu:** 00:04:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurra etxean izaten zen eta amari laguntzeko beti izaten zen zerbait gehixeago entenditzen zuen emakumeren bat

7. Haurra ohean jaiotzen zen

- **Erref:** BRA-029/010
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:04:15. **Bukatu:** 00:05:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurra amaren logelan jaiotzen zen. Jaiotzean haurra jantzi eta troxa, benda lodiago bat, paratzen zioten zilborrean

8. Erditu ondoren oilo salda

- **Erref:** BRA-029/011
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:05:10. **Bukatu:** 00:05:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Erditu ondoren oilo salda ematen zitzaion andreari. Rosariok lehengusu baten esaera aipatzen du

9. Senideak eta lagunak bisitan

- **Erref:** BRA-029/013
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:05:46. **Bukatu:** 00:06:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Gero senideak eta auzoko lagunak etortzen ziren bisitan. Hurbileko senideek oiloa ekartzen zuten, gainontzekoek edaria edo postreren bat. Kafearen ordezt, txokolatea ateratzeko ohitura zegoen. Gizonezkoak ez ziren bisitan joaten

10. Atso besta

- **Erref:** BRA-029/014
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:06:27. **Bukatu:** 00:07:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Hogei bat emakume elkartzen ahal ziren eta besta inportantea zen

11. Ama zortzi egunez ohatzean

- **Erref:** BRA-029/015
- **Iraupena:** 0:00:17. **Hasi:** 00:07:11. **Bukatu:** 00:07:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Hurbileko senideak haurra izan eta berehala etortzen ziren. Ama zortzi egunez egoten zen ohatzean eta hilabete baten buruan elizan sartzera joaten zen

12. Elizan sartzea

- **Erref:** BRA-029/016
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:07:28. **Bukatu:** 00:08:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Amak, kandela bat eskuan, elizako atean itxoiten zuen, norbait meztatik atera eta ama zain zegoela iragartzen zuen arte. Ordura arte ezin zuen elizan sartu. Elizan sartu baino lehen kalera ateratzen ahal zen, baina erraten dute lehenago ez omen zela etxetik ateratzen

13. Lehen teila buruan paratuta ateratzen zen

- **Erref:** BRA-029/017

- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:08:19. **Bukatu:** 00:08:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok etxean aditu du, lehenago, elizan sartzea baino lehenago ateratzen bazen etxetik emakumea, buruan teila paratuta atera behar zuela

14. Sendotza edo konfirmazioa

- **Erref:** BRA-029/018
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:08:41. **Bukatu:** 00:09:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txikitan egiten zen. Apezak “el obispo de Roma, para que te acuerdes toma” erran eta zaplaztekoa ematen zien

15. Bi jaunartze

- **Erref:** BRA-029/020
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:09:11. **Bukatu:** 00:10:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bi jaunartze egiten ziren lehen. Lehenengoari “komunio txikia” deitzen zioten eta bigarrenari “komunio handia” (gaztelaniaz “comunión solemne”). Txikia 6 edo 7 urtetan egiten zen eta handia 12 urtetan. Bigarrena zen inportanteagoa zen, familiakoak gonbidatzen ziren eta bazkari ederra egiten zen

16. Bi jaunartzeren arteko ezberdintasuna

- **Erref:** BRA-029/021
- **Iraupena:** 0:01:52. **Hasi:** 00:10:03. **Bukatu:** 00:11:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bere garaian, lehenengo jaunartzean ez zen ospakizun berezirik egiten. Bigarreanean, aldiz, zuriz eta mantelinaz jantzita joaten ziren. Beranduago, lehenengoan zuriz joaten ziren eta bigarreanean kalez jantzita. Bigarrena egin eta gero, mutikoak San Luisen kongregazioan sartzen ziren eta neskak Hijas de Maria delakoan

17. Luistarrak eta Mariaren alabak

- **Erref:** BRA-029/023
- **Iraupena:** 0:00:47. **Hasi:** 00:11:59. **Bukatu:** 00:12:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hilabetean behin meza eta komunioa izaten zuten. Haietako bat ezkondu gabe hiltzen bazen zintak paratzen zitzaizkion hilkutxan

18. Mutilek zinta urdina eta domina

- **Erref:** BRA-029/025
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:12:53. **Bukatu:** 00:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

San Luiseko mutilek zinta urdina eta domina eramaten zituzten. Neskek zer eramaten zuten ez du gogoratzen

19. Mariaren alabak

- **Erref:** BRA-029/027
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:13:13. **Bukatu:** 00:13:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Komunioa eta bileraren bat edo beste egiten zuten. Apezak gogorrak izaten ziren Mariaren alabekin

20. Ezin bizikletan ibili

- **Erref:** BRA-029/029
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:13:58. **Bukatu:** 00:14:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Gazte denboran Rosariok bizikleta erosi eta apezak errieta egin zion

21. Neskatzek ere galtzerdi luzeak

- **Erref:** BRA-029/031
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:14:26. **Bukatu:** 00:15:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

San Miguel etortzekoa zela, harrera egitera joana zen 12 urteko neskatxa bati apezak galtzerdi luzeak paratzeko esan zion

22. Dantza egitea bekatua

- **Erref:** BRA-029/033
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:15:12. **Bukatu:** 00:15:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dantza lotua egitea edo mutil batekin eskutik ibiltzea bekatu mortala izaten zen

23. Apez baten anekdota

- **Erref:** BRA-029/035
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:15:48. **Bukatu:** 00:16:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apezak bota zuen sermoiaren arabera inor ez zen salbatzen ahal. Handik urte batzuetara apeza izateari utzi, ezkondu eta seme-alabak izan zituen apez berberak

24. Misioetako apezak

- **Erref:** BRA-029/037
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:16:28. **Bukatu:** 00:16:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Misioetako apezan arabera dena zen bekatu

25. “Flor de mayo”

- **Erref:** BRA-029/038
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:16:48. **Bukatu:** 00:17:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Maiatzeko igandero ospatzen zen. Sei neska egoten ziren koroan, zuriz jantziak, lore sortarekin eta arrosa hostoekin. Bi zaindari ere baziren, hauek beltzez jantziak. Hostoak ama-birjinari botatzen zizkieten

26. Ama-birjinari kantua

- **Erref:** BRA-029/039
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:17:38. **Bukatu:** 00:18:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok “flor de mayo”n kantatzen zen abestia gogoratzen du. Gaztelaniaz eta latinez kantatzen zuten

27. Beranduago euskaraz hasi ziren

- **Erref:** BRA-029/040
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:18:18. **Bukatu:** 00:19:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Beranduago, apez gazteak heldu zirenean, euskaraz kantatzen hasi ziren

28. Mezara entenditu gabe

- **Erref:** BRA-029/042
- **Iraupena:** 0:00:14. **Hasi:** 00:19:08. **Bukatu:** 00:19:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Orain zenbait jende kexu da euskarazko meza ez duelako ulertzen, baina lehen, latinez eta gaztelaniaz egiten zutelarik, ez zuten entenditzen eta joaten ziren

29. Purisimaren bederatziurrena

- **Erref:** BRA-029/044
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:19:27. **Bukatu:** 00:20:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Purisimaren bederatziurrena euskaraz, apez gazte horiekin ikasi zuen. Lehenago euskaraz ez zen egiten

30. Ezkontza tratuak

- **Erref:** BRA-029/045
- **Iraupena:** 0:01:02. **Hasi:** 00:20:17. **Bukatu:** 00:21:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Batzuk erraten zuten ezkontza egiten zutenek "mando-tratua" egiten zutela. Tratu horietan apezek ere agintzen zuten. Bere familian 3 senide ezkondu, 2 moja joan ziren eta besteak ezkongabe gelditu ziren

31. Amaren senideak

- **Erref:** BRA-029/046
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:21:19. **Bukatu:** 00:21:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Amaren familian, 7 senidetatik 5 erlijioso joan ziren

32. Apeza mando-tratuan

- **Erref:** BRA-029/048
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:22:14. **Bukatu:** 00:22:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Apez batek fama handia zuen mando-tratuan. Mutila eta neskaren arteko zubia egiten omen zuen

33. Ezkontza

- **Erref:** BRA-029/049
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:22:53. **Bukatu:** 00:23:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Segituan ezkontzen ziren, neskak beltzez jantziak eta mutilak traje ilunaz ere bai. Ostegunetan izaten ziren ezkontzak

34. Prebua bota eta hiruzpalau egunetara ezkontza

- **Erref:** BRA-029/051
- **Iraupena:** 0:00:17. **Hasi:** 00:23:34. **Bukatu:** 00:23:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Prebua bota eta egun batzuk uzten ziren eragozpenaren bat izatekotan agertzeko

35. Prebua bota ondoren errefreskoa eta afaria

- **Erref:** BRA-029/052
- **Iraupena:** 0:00:39. **Hasi:** 00:23:51. **Bukatu:** 00:24:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Etxean bazkari berezia egiten zen. Gero neskek errefreskoa hartzen zuten eta mutilek afaria egiten zuten. Gero “tobera-jo” egiten zen

36. Tobera-jo

- **Erref:** BRA-029/053
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:24:30. **Bukatu:** 00:25:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Palanka bat apaintzen zuten eta tobera-joleek musika jotzen zuten. Bertsoak ere botatzen zituzten toberaz

37. Heriotza

- **Erref:** BRA-029/054
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:25:44. **Bukatu:** 00:26:12
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Norbait hiltzear zegoelarik elizakoak ematen zitzaizkion eta, paperak egin gabe bazituen, Lesakatik notarioa ekartzen zen

38. Testamentua

- **Erref:** BRA-029/056
- **Iraupena:** 0:01:54. **Hasi:** 00:26:16. **Bukatu:** 00:28:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ikustekoa da garai hartan egindako testamentuak zein ongi eginak diren. Etxean gelditzen zenak ezkongabe gelditzen ziren anai-arrebak etxean jaso behar zituen eta ezkontzen baziren dotea eman

39. Dotea

- **Erref:** BRA-029/057
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:28:10. **Bukatu:** 00:28:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dotea etxeko ahalmenaren arabera izaten zen. Ezkontzen bazinen, etxeko nagusiak "arrigoa" (arreo) egin behar zizun

40. Herentziaren paperak

- **Erref:** BRA-029/058
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:28:43. **Bukatu:** 00:29:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Nahi zelarik egiten ziren. Normalean seme zaharrenarendako izaten zen etxea. Arrebak ezkonduz gero, dotea eman eta arrigoa egitea bere ardurapean gelditzen zen

41. Zahar-partea

- **Erref:** BRA-029/059
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:29:38. **Bukatu:** 00:31:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Diru sarrerarik ez zuten etxeko zaharrei ematen zitzaaien... banatzeko baldin bazegoen

42. Elizakoak

- **Erref:** BRA-029/061
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:31:22. **Bukatu:** 00:33:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Norbait hiltzear zegoelarik apeza etortzen zen elizakoak ematera. Etxekoek, bi kandelaz, atarian itxoiten zuten apeza. Apezak oliodura ematen zion eta aitortza hartzen zion. Rosariok azaltzen du oliodura zer zen

43. Hil eta gero

- **Erref:** BRA-029/063
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:33:27. **Bukatu:** 00:34:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bi neska ezkongabe joaten ziren mandatu egitera. Lehendabizi medikuarengana joaten ziren hil zela erratera, gero apezarengana eta gero familiako guztiak abisatzen ziren, etxez etxe eta baserriz baserri. Bueltan etxekoek bazkaria ematen zieten

44. Familiarrak funtziora etortzen ziren

- **Erref:** BRA-029/064
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:34:50. **Bukatu:** 00:36:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hildakoaren familiarrak ez ziren lurperatzera etortzen, funtziora etortzen ziren. Lehendabizi lurperatzea egiten zen eta gero funtzioak. Hiletan jendeak dirua botatzen zuen

45. Funtzio maila ezberdinak

- **Erref:** BRA-029/065
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:36:47. **Bukatu:** 00:38:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Funtzio maila ezberdinak zeuden, ordaintzen zenaren arabera. Rosariok funtzioen arteko ezberdintasunak aipatzen ditu

46. Funtzioetako eskaintzariak

- **Erref:** BRA-029/066
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:38:24. **Bukatu:** 00:38:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Berak ez du ezagutu, baina aditua du lehenago bildotsen burua erabiltzen zutela eskaintzari moduan

47. Dotrina. Oparia ematen zioten apezari

- **Erref:** BRA-029/068
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:38:48. **Bukatu:** 00:39:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dotrina ikasteko bi talde zeuden, euskaraz ikasten zutenak eta erdaraz ikasten zutenak. Euskaraz ikasten zuten guztien artean bildotsa eramaten zioten apezari

48. Hildakoaren jantzia

- **Erref:** BRA-029/070
- **Iraupena:** 0:01:18. **Hasi:** 00:39:45. **Bukatu:** 00:41:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Auzoko eta etxeko norbaiten artean jantzten zuten hildakoa. Gizona bazen trajea eta emakumea bazen bere jantzirik onena eta buruan mantelina paratzen zitzaion. Eskuetan arrosarioa eta gurutzea. Hilkutxa beltzez forratzen zen. Gaubeila egiten zen eta 12etan afaria ematen zen eta goizeko 5etan txokolatea

49. Lurperatzea eta funtzioak

- **Erref:** BRA-029/072
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:41:07. **Bukatu:** 00:43:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lurperatzea biharamunean egiten zen eta funtzioak hurrengoan eta hurrengoan. Ondoren, etxaldea bazinen, 2 urtez jarraian egunero joan behar zenuen. Emakume bakarra baldin bazen etxean eta ezin bazuen joan, emakume bati ordaintzen zitzaion mezara joan zedin

50. Eliza

- **Erref:** BRA-029/073
- **Iraupena:** 0:00:15. **Hasi:** 00:43:00. **Bukatu:** 00:43:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Elizan aulkitxoak eta tapizak zeuden. Gero belaun-aulkiak erosi eta tapizak kendu ziren

51. Maizterrak

- **Erref:** BRA-029/075
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:43:19. **Bukatu:** 00:43:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Maizterrak zirenek, etxeko norbait hiltzean, urte batez joan behar zuten mezara

52. Elizako altzariak

- **Erref:** BRA-029/076
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:43:39. **Bukatu:** 00:45:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Tapiza arrunta zen. Bere familiarenak azpiko aldean "B" bat zuen. Argizaiola paratzen zuten.

53. Luto seinaleak

- **Erref:** BRA-029/077
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:45:01. **Bukatu:** 00:47:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

2 urtez gordetzen lutoa. Kanpoko izeba-osaba baldin bazen 6 hilabete, etxekoak baziren urte bat. Elizara bi urtez joan beharra zegoen. Denek janzten zuten lutoa baina haurrak zuri-beltzez janzten ziren. Gizonen trajea tindatu egiten zen eta zinta beltza erabiltzen zuten.

54. Alargunen ezkontzak

- **Erref:** BRA-029/078
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:47:36. **Bukatu:** 00:48:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Alargun baten kasua ezagutu du Rosariok. Ondoko etxeokoez lorez hornitutako palanka paratu zioten atean

55. Ama ezkongabeak

- **Erref:** BRA-029/080
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:48:43. **Bukatu:** 00:49:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Ez kongabeko neska batek haurra izanez gero, harenak egin zuen, urteak pasatzen zituen etxetik atera gabe. Haurrek ere sufritzen zuten

56. Hijas de la Caridad

- **Erref:** BRA-029/082
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:50:13. **Bukatu:** 00:50:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Neskame aritzen zirenak ezin ziren kongregazioan sartu soldata jasotzen zutelako.

57. Kongregazioa gaur egun

- **Erref:** BRA-029/084
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:50:49. **Bukatu:** 00:52:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Kongregazio horretako mojek urtero berritzen dituzte botoak, martxoaren 25an, eta kongregazioa utzi nahi duenak oztoporik gabe uzten ahal du

58. Maizterren etxeak ez ziren bedainkatzen

- **Erref:** BRA-029/085
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:52:05. **Bukatu:** 00:52:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apeza etxaldeetara joaten zen alorrak eta etxea bedeinkatzera, maizterren etxeetara, aldiz, ez. Gazta edo merendua eman behar zitzaien

59. Dena bedeinkatzen zuen

- **Erref:** BRA-029/087
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:54:24. **Bukatu:** 00:55:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Alorrak bedeinkatzera etorri eta den-dena bedeinkatzen zuen apezak, baita kotxea bedeinkatzen ezagutu dute ere bai

60. Kandelak santa Barbarari

- **Erref:** BRA-029/088
- **Iraupena:** 0:00:18. **Hasi:** 00:55:39. **Bukatu:** 00:55:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Eguraldi txarra edo erauntsiak zirenean kandelak paratzen zizkioten Santa Barbarari

61. Sagardoa egiteko sagar motak

- **Erref:** BRA-029/090
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:56:17. **Bukatu:** 00:57:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Sagardoa egiteko erabiltzen zituzten sagar motak aipatzen ditu

62. Etxerako eta saltzeko egiten zuten

- **Erref:** BRA-029/091
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:57:05. **Bukatu:** 00:57:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):**Laburpena:**

Sagardo asko saltzen zuten, etxerako 3 barrika handi eta bi txiki egiten zituzten

63. Sagar bilketa

- **Erref:** BRA-029/092
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:57:28. **Bukatu:** 00:58:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sagarrek eskuz biltzen zituzten

64. Sagardoa egiteko prozesua

- **Erref:** BRA-029/093
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:58:06. **Bukatu:** 01:01:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Barrika pare bat egiten zuten aldian. Rosariok azaltzen du sagardoa egiteko prozesua

65. Sagarrek jotzeko erritmoa

- **Erref:** BRA-029/095
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 01:01:37. **Bukatu:** 01:01:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Denak erritmo berean aritzen ziren, soldaduak bezala. Hondarreko buelta bakoitzak nahi bezala, zipi-zapa

66. Sagardoa ondu

- **Erref:** BRA-029/096
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 01:01:58. **Bukatu:** 01:03:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Barrikan sartzen zelarik, gainean zulo bat uzten zen irekia zaborra botatzeko. Zabor guztia bota ondoren zuloa ixten zen. Handik denbora batera probatu eta, ondua baldin bazen, botiletara pasatzen zen

67. Zenbait etxetan jarraitzen dute sagardoa egiten

- **Erref:** BRA-030/001
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok sagardoa egiten duten bi etxeren izenak aipatzen ditu

68. Sagardoa ondua dagoen jakiteko

- **Erref:** BRA-030/002
- **Iraupena:** 0:00:24. **Hasi:** 00:00:38. **Bukatu:** 00:01:02

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gaineko tapoia kendu eta poxpolua sartu. Itzaltzen bazen, gasa zegoelako seinalea; itzaltzen ez bazen, gasik ez zegoen eta botiletan sartzen ahal zen

69. Sagardoa botiletan sartu

- **Erref:** BRA-030/003
- **Iraupena:** 0:01:13. **Hasi:** 00:01:02. **Bukatu:** 00:02:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sagardoa nola sartu zuten botiletan deskribatzen du

70. Garralia

- **Erref:** BRA-030/005
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:02:19. **Bukatu:** 00:03:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sagardoa etxe batetik bestera garraiatzeko "garralia" erabiltzen zuten. Garralia barrika luze baten modukoa zen

71. Etxea garbitzeko astamenda

- **Erref:** BRA-030/007
- **Iraupena:** 0:01:58. **Hasi:** 00:03:26. **Bukatu:** 00:05:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Etxea astamendaz garbitzen zuten. Lurrari argizaria ematen zioten

72. Gorputzaren garbiketa

- **Erref:** BRA-030/008
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:05:24. **Bukatu:** 00:06:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Balde batean ura hartu eta komunean garbitzen zuten, izan ere berak 4 urte zituela komuna paratu zuten etxean. Bestela, eguraldi ona zelarik, harraskan egiten zuten

73. Ilea maiz garbitzen zuten

- **Erref:** BRA-030/009

- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:06:27. **Bukatu:** 00:07:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Permanentea egiten hasi ziren eta maiz garbitzen zuten, ongi gelditzen zelako

74. Arropa garbitzeko xaboiak

- **Erref:** BRA-030/010
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:07:01. **Bukatu:** 00:07:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Arropa garbitzeko zer xaboi erabiltzen zen aipatzen du

75. Etxe aunitz urik gabe

- **Erref:** BRA-030/011
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:07:41. **Bukatu:** 00:08:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haien maizterrek ez zuten urik etxean eta haien etxera etortzen ziren ur bila, haien amak buruan eramaten zuen. Behiak ere ekartzen zituzten askara

76. Burutia

- **Erref:** BRA-030/012
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:08:29. **Bukatu:** 00:10:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mendira joaten zirenean, haiek ere buruan eramaten zuten bazkaria. Horretarako burutia paratzen zuten buruan. Rosariok azaltzen du nolakoa zen burutia eta zer eramaten zuten

77. Mendian ura edateko komeriak

- **Erref:** BRA-030/013
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:10:09. **Bukatu:** 00:10:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Gizonak igotzen zirenean goiza pasatzeko eramaten zuten, bestela iturri batetik hartzen zuten. Gero, igotzen zirenean, haiek ere zerbait eramaten zuten. Herrian ez zegoen ur arazorik

78. Sardina zaharrak

- **Erref:** BRA-030/014
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:10:58. **Bukatu:** 00:11:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Aunitz ziren eta janaria konpartitu beharra zegoen

79. Gazta ez zaio gustatzen

- **Erref:** BRA-030/015
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:11:28. **Bukatu:** 00:12:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariori ez zaio gazta gustatzen. Bere aita zenak ez zuen jaten ezta ere

80. Hortza erortzen zenean

- **Erref:** BRA-030/017
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 00:12:36. **Bukatu:** 00:13:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Txikitan, hortzaren bat erortzen zitzaienean ez zuten ezer berezirik egiten, halere esaera bat aipatzen du: sagu zaharra, hortza zaharra ekarri berria

81. Erraldoiaren ipuina

- **Erref:** BRA-030/019
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:13:16. **Bukatu:** 00:13:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurrak zirela, Bidasoan ura edaten zuen erraldoi baten istorioa kontatzen zieten

82. Lamiak

- **Erref:** BRA-030/021
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:14:13. **Bukatu:** 00:15:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Inguruko erreka bati Lamixeko erreka deitzen zioten. Batzuk erraten zuten lamiak arrautzak bezalakoak zirela, txikiak. Erraten zen ere behin lamia bat ekarri zutela, zuriz jantzia, norbait sendatzera

83. Lamiak ez ziren gaiztoak

- **Erref:** BRA-030/023
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:15:28. **Bukatu:** 00:15:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lamiak ez ziren gaiztoak. Izanen zen sinesten zuen norbait, baina elizak guzti hori desterratzen zuen

84. Ume garaiko kantuak

- **Erref:** BRA-030/025
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:17:50. **Bukatu:** 00:18:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok ume garaiko kantu bat gogoratzen du

85. Ume garaiko jolasak

- **Erref:** BRA-030/026
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:18:11. **Bukatu:** 00:19:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hautzaroko jolasen izenak aipatzen ditu Rosariok: Kandelero, bale-bale, melastiroka...

86. Tortolasetan erabiltzen zituzten hitzak

- **Erref:** BRA-030/027
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:19:10. **Bukatu:** 00:19:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Tortolasetan aritzen zirenean erabiltzen zituzten hitzak gogoratzen ditu

87. Hautzaroko jolasak 1

- **Erref:** BRA-030/028
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:19:58. **Bukatu:** 00:20:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hautzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

88. Haurtzaroko jolasak 2

- **Erref:** BRA-030/029
- **Iraupena:** 0:00:21. **Hasi:** 00:20:19. **Bukatu:** 00:20:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

89. Haurtzaroko jolasak 3

- **Erref:** BRA-030/030
- **Iraupena:** 0:00:09. **Hasi:** 00:20:40. **Bukatu:** 00:20:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

90. Haurtzaroko jolasak 4

- **Erref:** BRA-030/031
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:20:49. **Bukatu:** 00:21:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua, abestia barne, gogoratzen ditu Rosariok

91. Haurtzaroko jolasak 5

- **Erref:** BRA-030/032
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:21:35. **Bukatu:** 00:22:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua, abestia barne, gogoratzen ditu Rosariok

92. Haurtzaroko jolasak 6

- **Erref:** BRA-030/033
- **Iraupena:** 0:00:16. **Hasi:** 00:22:46. **Bukatu:** 00:23:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

93. Haurtzaroko jolasak 7

- **Erref:** BRA-030/034
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:23:02. **Bukatu:** 00:23:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

94. Haurtzaroko jolasak 8

- **Erref:** BRA-030/036
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:24:00. **Bukatu:** 00:24:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

95. Haur txikiekin

- **Erref:** BRA-030/037
- **Iraupena:** 0:00:19. **Hasi:** 00:24:23. **Bukatu:** 00:24:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

“Honek arrautza ekarri, honek frijitu, honek atzeman, honek probatu... eta honek dena jan”

96. Haurtzaroko jolasak 9

- **Erref:** BRA-030/038
- **Iraupena:** 0:00:22. **Hasi:** 00:24:42. **Bukatu:** 00:25:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haurtzaroko jolasen izenak eta jolasteko modua gogoratzen ditu Rosariok

97. Haur txikiendako kantanak 1

- **Erref:** BRA-030/039
- **Iraupena:** 0:00:12. **Hasi:** 00:25:04. **Bukatu:** 00:25:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haur txikiei kantatzen zitzaizen abestia kantatzen du

98. Haur txikiendako kanta 2

- **Erref:** BRA-030/040
- **Iraupena:** 0:00:20. **Hasi:** 00:25:16. **Bukatu:** 00:25:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haur txikiei kantatzen zitzaizen abestia kantatzen du

99. Haur txikiendako kanta 3

- **Erref:** BRA-030/041
- **Iraupena:** 0:00:33. **Hasi:** 00:25:36. **Bukatu:** 00:26:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haur txikiei kantatzen zitzaizen abestia kantatzen du

100. Etxalarko euskara eta Berakoa

- **Erref:** BRA-030/042
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:26:09. **Bukatu:** 00:27:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok dio Etxalarko euskara Berakoa baino polita eta garbiagoa dela

101. Pagina edo pakina

- **Erref:** BRA-030/044
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 00:27:37. **Bukatu:** 00:29:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Pagina edo pakina egitea, bidea konpontzea da. Auzolanean konpontzen zuten bidea. Behiak jabeak zirenek eramaten zituzten, maizter zirenek ez

102. Hankak belzten ziren

- **Erref:** BRA-030/045
- **Iraupena:** 0:00:40. **Hasi:** 00:29:46. **Bukatu:** 00:30:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bidea konpondu zuten batean, lurra ongi zanpatu bitartean, handik pasatzerakoan hankak beltz-beltzak jartzen zitzaizkien

103. Oinutsik ibiltzen

- **Erref:** BRA-030/046
- **Iraupena:** 0:00:28. **Hasi:** 00:30:26. **Bukatu:** 00:30:54
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok oinutsik ibiltzen zen emakume bat ezagutu du

104. Zapatak

- **Erref:** BRA-030/047
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:30:54. **Bukatu:** 00:31:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok kontatzen du non aldatzen zituzten zapatak

105. Oinetakoak

- **Erref:** BRA-030/048
- **Iraupena:** 0:00:50. **Hasi:** 00:31:32. **Bukatu:** 00:32:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Rosariok ezagutu eta erabili dituen oinetakoak deskribatzen ditu.

106. Elkarri oinetakoak utzi

- **Erref:** BRA-030/049
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:32:22. **Bukatu:** 00:33:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Euria egin eta espartinekin harrapatuz gero, auzokoek oinetakoak uzten zizkioten elkarri

107. Mezara joateko janzkera

- **Erref:** BRA-030/051
- **Iraupena:** 0:00:27. **Hasi:** 00:33:11. **Bukatu:** 00:33:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Mantelina paratzen zuten eta misala eskuetan eramaten zuten

108. Arropa

- **Erref:** BRA-030/053
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:33:48. **Bukatu:** 00:36:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Dena etxean egiten zen. Barneko arropak deskribatzen ditu

109. Eskolan janzkera kontrolatzen zuten

- **Erref:** BRA-030/054
- **Iraupena:** 0:00:25. **Hasi:** 00:36:14. **Bukatu:** 00:36:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Alkandora eraman behar zela erraten zieten eskolan

110. Arropa gutxi

- **Erref:** BRA-030/056
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:36:49. **Bukatu:** 00:37:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Jantzi bat aste-egunetarako eta beste bat jai-egunetarako izaten zuten

111. Eskapularioak

- **Erref:** BRA-030/057
- **Iraupena:** 0:00:34. **Hasi:** 00:37:43. **Bukatu:** 00:38:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bere izeba bat karmelita zen eta etxean eskapulario asko izaten zen

112. Hurrei ebanjelioa

- **Erref:** BRA-030/058
- **Iraupena:** 0:00:49. **Hasi:** 00:38:17. **Bukatu:** 00:39:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Haur txikiei ebanjelioa zintzilik paratzen zitzairen baina ez da gogoratzen zertarako zen

113. Haur-oihalak

- **Erref:** BRA-030/059
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:39:06. **Bukatu:** 00:40:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Garaian erabiltzen ziren haur-oihalak deskribatzen ditu. Orduan eskuz garbitzen zituzten

114. Hilerokoa

- **Erref:** BRA-030/060
- **Iraupena:** 0:00:36. **Hasi:** 00:40:16. **Bukatu:** 00:40:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Hilerokoa zer zen amak azaldu zion eta, hasi zitzaionean, gehiago janarazi ere

115. Erre-botika

- **Erref:** BRA-030/062
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:42:49. **Bukatu:** 00:44:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Osagaiak eta nola egiten zen deskribatzen du

116. Enplastua

- **Erref:** BRA-030/063
- **Iraupena:** 0:01:21. **Hasi:** 00:44:15. **Bukatu:** 00:45:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Osagaiak eta nola egiten zen deskribatzen du

117. Burdinekin eginiko zauriak sendatzeko erremedioa

- **Erref:** BRA-030/064
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:45:36. **Bukatu:** 00:47:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Apaiz-hostoa erabiltzen zuten burdinekin egindako zauriak sendatzeko. Kontuz ibiltzeko belarra da hori, azkar zabaltzen baita eta dena hartzen baitu

118. Arantzak ateratzeko

- **Erref:** BRA-030/065
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:47:05. **Bukatu:** 00:47:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Xixtrika ateratzeko, gatzagia ona zela erraten zuten

119. Garitxen kontrako erremedioa

- **Erref:** BRA-030/066
- **Iraupena:** 0:00:26. **Hasi:** 00:47:49. **Bukatu:** 00:48:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Berak ez du izan baina aditu du gorostia erabiltzen zela

120. Belarriko minarendako erremedioak

- **Erref:** BRA-030/067
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:48:15. **Bukatu:** 00:49:56
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Belarriko minarendako erremedio batzuk azaltzen ditu

121. Sugeen ausikien kontrako erremedioa

- **Erref:** BRA-030/068
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:49:56. **Bukatu:** 00:50:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Sugeen ausikien kontra batek errezoak egiten zituen

122. Behia erituta

- **Erref:** BRA-030/069
- **Iraupena:** 0:00:23. **Hasi:** 00:50:25. **Bukatu:** 00:50:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Behia sendatzeko errezoak egiten omen ziren ere

123. Bastero, Lesakako sendagilea

- **Erref:** BRA-030/070

- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:50:48. **Bukatu:** 00:51:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Lesakan bazen hezurak konpontzen zituen gizon bat eta oso ona zela aipatzen du

124. “Xain-belarra”

- **Erref:** BRA-030/071
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:51:23. **Bukatu:** 00:53:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Xain-belarraren enplastua ona izaten da mina kentzeko. Enplastua nola egiten den azaltzen du

125. Bastieda baserria. Eskazaleak

- **Erref:** BRA-030/073
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:55:00. **Bukatu:** 00:56:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Eskale askok lo egiten zuen bertan eta afaria eta gosaria ematen zitzaien. Eskaleak etxe guztietan ibiltzen ziren. “Aiton-urdin” deitzen zutena gogoratzen du Rosariok

126. Bastieda baserria eta Santiagorako bidea

- **Erref:** BRA-030/075
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:57:53. **Bukatu:** 00:59:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Bastieda baserria Santiagorako bidean omen zegoen eta eskale asko eta asko Bastieda baserriaz galdezka etortzen ziren

127. Artzapezpikua abisatu gabe

- **Erref:** BRA-030/077
- **Iraupena:** 0:00:29. **Hasi:** 00:59:44. **Bukatu:** 01:00:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Oraingo erretoreak, egun batean, Iruñeko artzapezpikua eraman zuen etxera, aldeztu aurretik abisatu gabe

128. Erriberriko frantziskanoa

- **Erref:** BRA-030/079
- **Iraupena:** 0:00:32. **Hasi:** 01:00:27. **Bukatu:** 01:00:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Erriberriko frantziskano bat etortzen zen eta horri sukaldean ematen zioten jatekoa

129. Zelaia Baserria

- **Erref:** BRA-030/081
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:01:14. **Bukatu:** 01:03:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

Laburpena:

Baserrietako hildako guztiak hara eramaten zituzten apeza eske. Eta apezak ere bertan itxoiten zuen. Hildakoak uzteko mahaia enkargatu zuen emakumea izan zen lehendabiziko hildakoa

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-07-07

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com